DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  17Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 123 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o § 4º, art. 41 da Constituição Federal de
1988, c/c ao § 1º do art. 19 do Decreto 249/2011 que institui a
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho.
CONSIDERANDO a impossibilidade da servidora Elizangela
Menezes de Oliveira cargo: Agente Administrativo, matricula
54194774/1, em continuar atuando como membro da
CESAD/6ºCRS.  Conforme processo nº 2018/48710.
RESOLVE:
I- Alterar a composição da PORTARIA N° 418 de 18 de maio de
2015.
II- Designar a contar de 04/01/2018 o servidor Admilson Silva
Correa, para compor a CESAD/6º CRS como membro titular.
III- Redesignar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho
– CESAD/6º CRS, constituída pelos servidores; Georgette do
Socorro Negrão Macedo, matricula 54190020/1- Enfermeiro;
Edileusa da Silva Pereira, matricula 57194872/1- Agente
Administrativo; Admilson Silva Correa, matricula 5130859/1-
Agente Administrativo, para atuarem como membros titulares;
Simone Karlla Silva da Silva, matricula 54189020/1- Nutricionista;
Denize Trindade Guimarães, matricula 54191353/1- Agente
Administrativo, para atuarem como membros suplentes, sob a
presidência do primeiro, emitir parecer conclusivo do processo
de avaliação dos servidores aprovados no concurso C-75, C-87,
C-131 e C-153, nomeados para o cargo de provimento efetivo,
lotados no 6º Centro Regional de Saúde.
IV- Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei n° 5.810/94,
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
22/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 283716
PORTARIA N° 0041 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/74189.
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARIA CONSOLACAO MENDES, cargo
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5105404/1, do 13º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 27.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
– SESPA.

Protocolo: 283871

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇO DE ENTREGA DE OXIGÊNIO DOMICILIAR, POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER A SESPA.
DATA DA REABERTURA: 12/03/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.

PORTARIA Nº 28, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956
e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018, e, considerando o decreto nº 1990 de
27/02/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 28, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
  SEDAP
     Investimentos  0,00 2.848.451,74 0,00 0,00 2.848.451,74
      Equipamentos e Material Permanente
               0306 0,00 2.535.429,56 0,00 0,00 2.535.429,56
               6301 0,00 17.522,18 0,00 0,00 17.522,18
      Obras e Instalações
               0306 0,00 295.500,00 0,00 0,00 295.500,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
  SEDOP
     Investimentos  0,00 282.459,57 0,00 0,00 282.459,57
      Obras e Instalações
               0101 0,00 282.459,57 0,00 0,00 282.459,57
POLÍTICA SOCIAL
  FHCGV
     Outras Despesas Correntes  0,00 553.268,42 0,00 0,00 553.268,42
      Despesas Ordinárias
               0669 0,00 553.268,42 0,00 0,00 553.268,42
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
  SECULT
     Investimentos  0,00 266.457,47 0,00 0,00 266.457,47
      Equipamentos e Material Permanente
               0301 0,00 266.457,47 0,00 0,00 266.457,47
     Outras Despesas Correntes  0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
      Despesas Ordinárias
               0301 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
  SEDUC
     Investimentos  0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
      Equipamentos e Material Permanente
               2102 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
     Outras Despesas Correntes  0,00 66.268,00 0,00 0,00 66.268,00
      Despesas Ordinárias
               0105 0,00 66.268,00 0,00 0,00 66.268,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR  0,00 2.848.451,74 0,00 0,00 2.848.451,74
  SEDAP
              0306 0,00 2.830.929,56 0,00 0,00 2.830.929,56
              6301 0,00 17.522,18 0,00 0,00 17.522,18
CULTURA  0,00 266.457,47 0,00 0,00 266.457,47
  SECULT
              0301 0,00 266.457,47 0,00 0,00 266.457,47
EDUCAÇÃO BÁSICA  0,00 3.066.268,00 0,00 0,00 3.066.268,00
  SEDUC
              0105 0,00 66.268,00 0,00 0,00 66.268,00
              2102 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
  SECULT
              0301 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
SANEAMENTO BÁSICO  0,00 282.459,57 0,00 0,00 282.459,57
  SEDOP
              0101 0,00 282.459,57 0,00 0,00 282.459,57
SAÚDE  0,00 553.268,42 0,00 0,00 553.268,42
  FHCGV
              0669 0,00 553.268,42 0,00 0,00 553.268,42

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 282.459,57 0,00 0,00 282.459,57
0105 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Federal 0,00 66.268,00 0,00 0,00 66.268,00
0301 - Recursos Ordinários 0,00 416.457,47 0,00 0,00 416.457,47
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 2.830.929,56 0,00 0,00 2.830.929,56
0669 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 553.268,42 0,00 0,00 553.268,42
2102 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos do BID 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 17.522,18 0,00 0,00 17.522,18

TOTAL 0,00 7.166.905,20 0,00 0,00 7.166.905,20

Protocolo: 284188